Российская Федерация

Волгоградской области

Администрация Кисловского сельского поселения

                                                    Постановление

13.01.2020г.                                                                                                                № 1

«О создании муниципального казенного

учреждения «Источник» Кисловского

сельского  поселения Быковского

 муниципального района  Волгоградской области»

В целях реализации Федерального закона от 8 мая 2010г.№ 83 «О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием

правового положения государственных  (муниципальных) учреждений» (с изменениями и

дополнениями),

   постановляю:

1.Создать Муниципальное казенное учреждение «Источник» Кисловского  сельского

поселения Быковского муниципального района  Волгоградской области  путем изменения

типа существующего муниципального казенного учреждения   культуры Кисловского

дома культуры «Источник» Быковского района

2.Наделить администрацию  Кисловского  сельского поселения Быковского

муниципального района полномочиями Учредителя муниципального казенного

учреждения «Источник» Кисловского  сельского  поселения Быковского муниципального

района  Волгоградской области

3.Утвердить Устав муниципального казенного учреждения «Источник» Кисловского

сельского  поселения Быковского муниципального района  Волгоградской области

согласно приложения.

4. Уполномочить Директора   Колесникову Людмилу Ивановну  муниципального

казенного учреждения «Источник» Кисловского  сельского  поселения Быковского

муниципального района  Волгоградской области  выступить заявителем от имени

администрации  Кисловского  сельского поселения Быковского муниципального района

Волгоградской области в органе государственной регистрации при регистрации Устава

учреждения  и осуществления действий  по государственной регистрации

муниципального казенного учреждения «Источник» Кисловского  сельского  поселения

Быковского муниципального района  Волгоградской области.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Кисловского сельского поселения                     А.А.Непокрытый

                                                                                            Утвержден:

                                                                                                                                                             Постановлением Главы Кисловского сельского

                                                                                                                                                             поселения  Быковского муниципального      района

                                                                                                                                                               ___________________________  А.А.Непокрытый

                                                                                                                          № 1 от  13.01.2020г.

                            УСТАВ

Муниципального казенного учреждения «Источник»

Кисловского  сельского  поселения

Быковского муниципального района  Волгоградской области

с.Кислово

1. Общие положения

1.1. Муниципальное казенное учреждение «Источник»  Кисловского

сельского  поселения Быковского муниципального района Волгоградской

области образовано путем изменения  типа  существующего

Муниципального  учреждения культуры  Кисловского Дома культуры в

соответствии с Постановлением Главы Кисловского  сельского поселения

Быковского муниципального района от 10.01.2019г. № 1   «О создании

Муниципального казенного учреждения «Источник» Кисловского  сельского

поселения Быковского муниципального района  Волгоградской области»

1.2. Официальное и полное наименование учреждение - муниципального

казенного учреждения «Источник» Кисловского  сельского  поселения

Быковского муниципального района  Волгоградской области.

Сокращенное наименование учреждения - МКУ  «Источник».

1.3. Муниципального казенного учреждения «Источник» Кисловского

сельского  поселения Быковского муниципального района  Волгоградской

области находится в ведении Администрации  Кисловского  сельского

поселения Быковского муниципального района Волгоградской области (в

дальнейшем – Учредитель).

1.4. Место нахождения учреждения:

404066 Российская Федерация, Волгоградская область, Быковский район, с.

Кислово, ул. Песчаная  д.27

1.5. Учреждение является юридическим лицом, имеет фирменное

наименование, обособленное имущество, печать со своим наименованием,

штампы, бланки и другие средства индивидуализации. Учреждение от своего

имени может приобретать имущественные и неимущественные права и нести

обязанности, выступать истцом и ответчиком в суде в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

1.6. Учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися в его

распоряжении денежными средствами, а при их недостаточности

субсидиарную ответственность по обязательствам Учреждения несет

Учредитель.

1.7. В своей  деятельности Учреждение руководствуется Конституцией РФ,

Бюджетным, Налоговым и Гражданским кодексами, ФЗ РФ №131-ФЗ от

06.10.2003 года (ред. От 25. 07.2011) «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», настоящим Уставом.

Бюджетные средства расходуются МКУ  «Источник»  в соответствии с

бюджетной росписью по утвержденной смете доходов и расходов и

доведенными лимитами бюджетных обязательств.

Не допускается нецелевое использование бюджетных ассигнований

выделяемых на осуществление основной деятельности МКУ  «Источник»

Финансирование  МКУ  «Источник», корректировка размера бюджетных

ассигнований и их использование осуществляется в соответствии с

Бюджетным кодексом Российской Федерации.

1.9. Для обеспечения деятельности Учреждение вправе создавать филиалы и

открывать представительства в установленном законодательством РФ

порядке.

1.10. Учреждение обладает правами и обязанностями Заказчика в

соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О

размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг

для государственных и муниципальных нужд».

2.  Цель, задачи и виды деятельности учреждения

2.1. Учреждение создано в целях:

-     обеспечения сохранности муниципального имущества и его

эффективного использования;

- создание оптимальных условий для эффективной работы органа

местного самоуправления и муниципальных учреждений Кисловского

сельского поселения Быковского муниципального района;

- обеспечение комфортных условий проживания граждан;

- поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния

территории поселения.

2.2. Задачей учреждения является осуществление функций направленных на

реализацию цели создания учреждения, которая указана в п.2.1. Устава

учреждения на основе потребностей и интересов населения  Кисловского

сельского поселения.

2.3. Для достижения установленных настоящим Уставом целей Учреждение

осуществляет следующие виды деятельности:

 - обеспечение надлежащего состояния зданий и служебных помещений

Учредителя, в соответствии санитарно-эпидемиологическими требованиями

и правилами пожарной безопасности, их охрана;

- содержание, реконструкция и ремонт муниципального имущества,

состоящего в казне Кисловского сельского поселения Быковского

муниципального района;

- содержание, реконструкция и ремонт имущества муниципальных

казенных учреждений Кисловского сельского поселения Быковского

муниципального района;

- разработка и осуществление энергосберегающих мероприятий;

- организация транспортного обслуживания Учредителя и

муниципальных казенных учреждений Кисловского сельского поселения

Быковского муниципального района, ремонт и техническое обслуживание

транспортных средств;

-  организация работ по благоустройству, озеленению и уборке

территории поселения и территории прилегающей к зданию Учредителя;

- сопровождение деятельности муниципальных казенных учреждений

Кисловского сельского поселения Быковского муниципального района в

области информационно-коммуникационных технологий;

- осуществление иной, не запрещённой законом деятельности,

направленной на достижение целей указанных в пункте 2.1. настоящего

устава в пределах полномочий администрации Кисловского сельского

поселения Быковского муниципального района.

2.4. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии  с целями

деятельности, определенными на основании федеральных законов, иных

нормативных актов, муниципальных правовых актов и настоящим Уставом.

Учреждение для более полного  осуществления своих целей и задач,

получения дополнительных финансовых средств может оказывать населению

платные услуги, связанные с выполнением основных видов деятельности и

осуществляет иную деятельность, не запрещенную законодательством

Российской Федерации, если эта деятельность служит достижению целей,

для которых создано учреждение

3. Имущество и средства учреждения

3.1. Источником финансирования имущества МКУ  «Источник»  являются:

- имущество, закрепленное за МКУ  «Источник»  и находящееся в его

оперативном управлении, в том числе денежные средства выделяемые

Учредителем;

- имущество, приобретенное МКУ  «Источник»  за счет доходов от

предусмотренной настоящим Уставом деятельности;

- денежные средства, поступающие из местного бюджета  Кисловского

сельского поселения;

- денежные средства от продажи продукции и других видов

эксплуатационной деятельности и платных услуг;

- отчисления и добровольные взносы граждан, муниципальных

кооперативных организаций, выручка от реализации товаров, работ, услуг;

- другие, не запрещенные законодательством Российской Федерации

поступления;

3.2. МКУ  «Источник»  осуществляет права владения, пользования

имуществом, находящимся в его оперативном управлении, в пределах,

установленных законодательством Российской Федерации в соответствии с

целями своей деятельности, заданиями Учредителя, назначением имущества.

По своим обязательствам МКУ  «Источник»  отвечает денежными

средствами, находящимися в его распоряжении.

3.3.  МКУ  «Источник»   несет ответственность перед Учредителем за

сохранность и эффективное использование закрепленного за ним имущества.

Контроль  деятельности МКУ  «Источник»  в этой части осуществляется

Учредителем и иными уполномоченными организациями.

3.4. МКУ  «Источник»  без согласия Учредителя не вправе отчуждать или

иным способом отчуждать или иным способом распоряжаться  недвижимым

имуществом, включая передачу его в аренду, безвозмездное пользование,  в

том числе заключать договоры предусматривающие переход прав владения и

(или) пользования указанным имуществом, закрепленным за учреждением

на праве оперативного управления

3.5. МКУ  «Источник»  самостоятельно распоряжается денежными

средствами, полученными  по смете в соответствии с целевым назначением.

3.6. Деятельность МКУ  «Источник»  осуществляется на основании смет

доходов и расходов утверждаемых ежегодно.

3.7. МКУ  «Источник»  для более полного осуществления своих целей и

задач, получения дополнительных финансовых средств может оказывать

населению платные услуги, связанные с выполнением основных видов

деятельности и осуществляет иную деятельность, не запрещенную

законодательством Российской Федерации, если эта деятельность служит

достижению целей, для которых создано учреждение

3.8. Денежные средства, полученные МКУ  «Источник»   от разрешенной

предпринимательской деятельности,  приносящей доход, поступают в

бюджет Кисловского сельского поселения

3.9. Цены на платные услуги устанавливаются в порядке, предусмотренным

Законодательством РФ.

3.10.Имущество, закрепленное за Учреждением на праве оперативного

управления, может быть изъято по решению собственника как полностью,

так  и  частично  в  случаях  предусмотренных действующим

законодательством  РФ.

3.11. Контроль, за использованием по назначению и сохранностью,

имущества, закрепленного за Учреждением на праве оперативного

управления, осуществляет Учредитель

3.12. Списание основных средств, осуществляется с согласия Учредителя в

установленном порядке. Совершение крупных сделок осуществляется в

порядке, установленном Учредителем. Сделки, предполагающие участие

Учреждения в коммерческих и некоммерческих организациях, заключение

договоров простого товарищества производятся с согласия Учредителя

имущества.

3.13. Земельные участки предоставляются Учреждению на праве

(постоянного) бессрочного пользования.

3.14.  Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за

счет средств местного бюджета на основании бюджетной сметы,

утвержденной Учредителем.

3.15 . Запрещается нецелевое использование бюджетных ассигнований,
выделяемых на осуществление основной деятельности Учреждения, в том
числе размещение бюджетных ассигнований на депозитных счетах
кредитных учреждений и приобретение ценных бумаг для получения
организацией дополнительного дохода.

Финансирование Учреждения и корректировка размера бюджетных
ассигнований осуществляются в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

3.16. Учреждение отвечает по своим обязательствам в пределах
находящимися в его распоряжении денежными средствами. При
недостаточности денежных средств по обязательствам Учреждения
субсидиарную ответственность несет  Учредитель.

3.17. Учреждение не вправе выступать учредителем (участником)

юридических лиц.

3.18. Имущество, имеющееся у Учреждения, подлежит внесению в

реестр имущества Администрации Кисловского сельского поселения в

установленном порядке.

4.Управление

4.1. Управление МКУ  «Источник»  осуществляется в соответствии с

законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом.

4.2. Общее руководство МКУ  «Источник»  осуществляет директор,

назначенный на эту должность Главой  Кисловского сельского поселения

Директор от имени МКУ  «Источник»  наделен правами, предусмотренными

Законом Российской Федерации.

4.3. Директор МКУ  «Источник»  в соответствии с настоящим Уставом в

пределах своей компетенции организует деятельность учреждения по

согласованию с Учредителем, настоящим Уставом и  действующим

законодательством Российской Федерации;

- Действует без доверенности от имени МКУ  «Источник»;

- Представляет его интересы во всех взаимоотношениях с юридическими и

физическими лицами;

- Распоряжается имуществом МКУ  «Источник»  на правах оперативного

управления;

- Заключает договора;

- Имеет право приема, увольнения и перемещения работников в соответствии

с Трудовым кодексом Российской Федерации, поощрения отличившихся

сотрудников и наложения дисциплинарных взысканий;

- Открывает расчетный счет, имеет право первой подписи финансовых

документов;

- Подготавливает сметы расходов бюджетных ассигнований и средств,

полученных от предпринимательской и иной, приносящей доход

деятельности, и осуществляет их исполнение;

- Формирует штатное расписание, осуществляет подбор и расстановку кадров

в пределах своей компетенции, издает приказы обязательные для исполнения

всеми работниками МКУ  «Источник»;

- Несет ответственность за результаты финансовой и хозяйственной

деятельности;

4.4 Компетенция Учредителя:

- Учредитель финансирует деятельность МКУ  «Источник», осуществляет

контроль над расходом денежных средств;

- Утверждает штатное расписание;

Контролирует деятельность МКУ  «Источник»  в соответствии с

законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом;

 5 Реорганизация и ликвидация учреждения

5.1.  Решение о прекращении деятельности МКУ  «Источник»   в виде его

ликвидации, вопрос о реорганизации учреждения путем слияния,

присоединения, выделения, преобразования в иную организационно -

правовую форму принимает Учредитель на условиях и в порядке,

предусмотренном гражданским законодательством Российской

Федерации.

5.2. Процедура ликвидации или реорганизации осуществляется

соответствующей ликвидационной комиссией Учредителя.

5.3. При ликвидации и реорганизации, увольняемым работникам

гарантируется соблюдение их прав и интересов в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

5.4. Имущество ликвидируемого учреждения передается Учредителю после

расчетов, произведенных в установленном порядке с бюджетом и

кредиторами.

5.5.  Ликвидация осуществляется:

- по решению учредителя в порядке и на основаниях, установленных

действующим законодательством;

-по решению суда.

 6. Заключительные положения.

6.1. Изменение и дополнение в настоящий Устав вносятся после их

        утверждения Учредителем и подлежат регистрации в установленном

        законодательством порядке.

6.2.  Настоящий Устав вступает в силу с момента регистрации.